1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家藥品監督管理局的網站，全文可參閱

http://cnda.cfda.gov.cn/WS04/CL2050/325800.html）

附錄

国家药品监督管理局

关于发布接受药品境外临床试验数据的技术指导原则的通告

（2018 年第 52 号）

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化审评审批制度改革鼓励药品医疗

器械创新的意见》（厅字〔2017〕42 号），加强对接受药品境外临床试验数据工作的指导和规范，

国家药品监督管理局组织制定了《接受药品境外临床试验数据的技术指导原则》，现予发布。

特此通告。

附件：接受药品境外临床试验数据的技术指导原则

国家药品监督管理局

2018 年 7 月 6 日

2

附件

接受药品境外临床试验数据的技术指导原则

一、范围

本指导原则适用于指导药品在中华人民共和国境内申报注册时，接受申请人采用境外临

床试验数据作为临床评价资料的工作。

本指导原则所涉及的境外临床试验数据，包括但不限于申请人通过创新药的境内外同步

研发在境外获得的临床试验数据。在境外开展仿制药研发，具备完整可评价的生物等效性数据

的，也可用于注册申请。

二、接受境外临床试验数据的基本原则

申请人应确保境外临床试验数据真实性、完整性、准确性和可溯源性。

境外临床试验数据的产生过程，应符合人用药品注册技术国际协调会议（ICH）临床试验

质量管理规范（GCP）的相关要求。

申请人应确保境外临床试验设计科学，临床试验质量管理体系符合要求，数据统计分析

准确、完整。

为确保临床试验设计和数据统计分析科学合理，对于境内外同步研发的且将在中国开展

临床试验的药物，申请人在实施关键临床试验之前，可与国家食品药品监督管理总局药品审评

中心（以下简称药审中心）进行沟通，确保关键临床试验的设计符合中国药品注册的基本技术

要求。

三、接受境外临床试验数据的完整性要求

境外临床试验用于中国药品注册申请的，应提供境外所有临床试验数据，不得选择性提

供临床试验数据。保证临床试验数据的完整性是接受注册申请的基本要求。

对于已有境外早期临床试验，后续在境内进行临床研发的，药品注册申请人应对早期临

床试验数据进行评价，具备完整临床试验数据的，经与药审中心沟通交流后，可用于支持后续

临床试验。

对于所有临床试验已在境外完成尚未上市的，应提供完整的境外临床试验数据包；已上

市的，还应提供安全性、有效性更新数据，方可用于在中国的注册申请。

四、境外临床试验数据的提交情况及基本技术要求

对于境内外同步临床研发的，提交药品注册申请时，应按照《药品注册管理办法》的申

报资料要求整理汇总境内外各类临床试验，形成完整的临床试验数据包，方可用于在中国的药

品注册申请。

提交境外临床试验数据用于中国药品注册申请的资料，应包括生物药剂学、临床药理学、

有效性和安全性资料数据。鼓励药品注册申请人采用通用技术文件格式（CTD）提交。

生物药剂学数据，应提供生物利用度和生物等效性相关的重要体外或体内数据和结果，

为剂型确定和临床研发过程中制剂工艺优化提供支持依据和数据衔接。

临床药理学数据，主要包括药代动力学和药效学研究数据。药品注册申请人应从区域和

人种等多角度进行种族敏感性分析，为境外临床试验数据适用于中国人群，及其有效性和安全

3

性评价提供支持。

有效性数据，主要包括境外关键临床试验数据和在中国开展的临床试验数据，既要从整

体上确证研究药物的有效性，还要分析中国亚组与总体人群的一致性。

安全性数据，包括境内外所有的用于安全性评价的数据，既要分析总体安全性，还要分

析中国亚组与总体人群的一致性。

境外临床试验数据应支持有效性和安全性评价，药品注册申请人应考虑符合中国药品注

册管理要求，在对完整临床试验数据包分析的基础上，对关键临床试验数据进行评价，以确证

研究药物的有效性；遵循 ICH 关于接受国外临床资料的种族影响因素（E5）要求，分析中国亚

组与总体人群的一致性，以支持境外临床试验结果外推至中国人群。

五、境外临床试验数据的可接受性

依据临床试验数据的质量，对临床试验数据接受分为完全接受、部分接受与不接受。

完全接受。境外临床试验数据真实可靠，符合 ICH GCP 和药品注册检查要求；境外临床

研究数据支持目标适应症的有效性和安全性评价；不存在影响有效性和安全性的种族敏感性因

素。

部分接受。境外临床试验数据真实可靠，符合 ICH GCP 和药品注册检查要求；境外临床

研究数据支持目标适应症的有效性和安全性评价，但存在影响有效性和/或安全性的种族敏感

性因素。境外临床试验数据外推至中国人群的有效性和安全性评价存在较大的不确定性。药品

注册申请人应根据影响因素分析情况，与药审中心进行沟通交流后，有针对性地开展相应临床

试验。

不接受。境外临床试验数据在真实性、完整性、准确性和可溯源性方面存在重大问题，

境外临床试验数据不能充分支持目标适应症的有效性和安全性评价，药品注册申请人应按照创

新药研发思路，在中国开展系统临床试验，以支持在中国的药品注册申请。

对于用于危重疾病、罕见病、儿科且缺乏有效治疗手段的药品注册申请，经评估其境外

临床试验数据属于“部分接受”情形的，可采用有条件接受临床试验数据方式，在药品上市后

收集进一步的有效性和安全性数据用于评价。